
D.D.G. n. o o o 5 5 /201-------------------
Repubblica Italiana

~;?AMU '~~.Jaz

ASSESSORATO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE
E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE TERRITORIALE

* * *
Protocollo di intesa tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e l'Ente Parco
Nazionale "Isola di Pantelleria" per la difesa, la protezione e la valorizzazione delle formazioni forestali
ricadenti nel territorio del Parco Nazionale "Isola di Pantelleria".

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n lO ed in particolare l'articolo 13;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;
VISTO l'art. 34 della legge regionale n. 15 maggio 2013 n. 9;
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. I "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019,

legge di stabilità regionale";
VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019 n. 2 "Bilancio di previsione della regione Siciliana per l'anno

2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 che approva il documento tecnico di

accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2019;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 20 Il n. 118, cosi come modificato ed integrato dal D. Lgs. IO

agosto 2014 n. 126;
VISTO il D.P. Reg. n. 507/GAB del 31/01/2019 con il quale è stato adottato il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;
VISTO il D.P. Reg. 14/06/2016, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della l. r. 19/2008

"Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma l, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9". Modifica del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i, pubblicato
nella GURS del 1/0712016, n. 28;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n? 697 del 16/02/2018 con il quale, in esecuzione della
deliberazione n° 48 del 13/02/2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale al Dott. Mario Candore;

VISTO il D.D.G. n.1153 del 01/1212016 relativo al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell' Assessorato Regionale dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale
"edella Pesca mediterranea;

VISTO l'art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;
VISTO il D.D.G. n 847 del 13/07/2016 con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile dell' Area 3

Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo al Dott. Paolo Girgenti con decorrenza dal
O 1/07/2016, ed in pari data ha assunto le relative funzioni;

VISTO il D.D.G. n 2020 del 26/04/2017 con il quale è stato approvato il contratto individuale di dirigente
preposto all' Area 3 - Programmazione, Innovazione e Supporto allo Sviluppo, stipulato in data
22/03/2017 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale
e il dotto Paolo Girgenti, con decorrenza dal 01107/2016 e termine il 31112/2018, nonché il successivo
D.D.G. n. 7391 del 24/11/2017 che approva l'atto aggiuntivo dello stesso contratto stipulato in data
15/11/2017;

VISTO il D.P.R. 8 luglio 2016 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 235 del 7 ottobre 2016 con il quale è stato
istituito il Parco Nazionale Isola di Pantelleria;



VISTO l'art. 5 del richiamato D.P.R. 8 luglio 2016 il quale prevede che l'Ente Parco può avvalersi, previa
stipula di apposita convenzione, degli Enti strumentali della Regione Siciliana, del Comune di
Pantelleria, nonché degli Uffici del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, per
le attività necessarie al raggiungimento delle finalità dell'~rea protetta;

CONSIDERATO che tra le principali finalità dell'Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria rientrano la
difesa, la protezione e la valorizzazione delle formazioni forestali di Pantelleria, che rappresentano un
patrimonio di valore straordinario in termini di biodiversità specifica ed ecosistemica;

CONSIDERATO che le aree protette sono considerate gli strumenti fondamentali per le strategie di
conservazione della biodiversità e dei processi ecologici globali, e che a seguito della loro diffusone
territoriale hanno assunto un ruolo strategico nella conservazione della biodiversità;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha competenza su tutto
il territorio della Regione Sicilia, ove opera come gestore del patrimonio indisponibile forestale ed, in
quanto tale, le sue competenze sono riconducibili alle attività necessarie ad assicurare la gestione
tecnico-amministrativa delle aree protette, delle aree demaniali forestali e di quelle che a qualunque
titolo vengono affidate alla sua gestione;

CONSIDERATO che l'Ente Parco Nazionale "[sola di Pantelleria" e il Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale intendono congiuntamente contribuire, ciascuno secondo le proprie
finalità istituzionali, agli obiettivi sopra descritti attraverso la condivisione di attività di difesa,
protezione e valorizzazione dei complessi boscati dell'isola di Pantelleria;

CONSIDERATO che per le finalità suddette, l'Ente Parco Nazionale "Isola di Pantelleria" e il Dipartimento
.Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale hanno sottoscritto apposito Protocollo di intesa, con il
quale sono stati' individuati gli obiettivi strategici da raggiungere, attraverso lo svolgimento
coordinato di attività di interesse comune volte al mantenimento, conservazione e miglioramento della
biodiversità nelle aree del Parco, la conservazione, manutenzione e fruizione dei beni naturalistici, il
miglioramento dell'attrattività del paesaggio rurale e ambientale, la cura, pulizia e scerbatura delle
aree SIC, ZSC e ZPS, alla promozione dello sviluppo della filiera bosco-legno-energia per la
produzione di energia da biomassa legnosa;

VISTA la Legge Regionale 6 aprile 1996 n. 16 e s.m.i.;
VISTA la Legge 21 novembre 2000 n. 353 e s.m.i.;
VISTO il Protocollo di intesa stipulato in data 14/06/2019 tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo

Rurale e Territoriale e l'Ente Parco Nazionale "Isola di Pantelleria";
RITENUTO di dover procedere l'approvazione del Protocollo di intesa tra il Dipartimento Regionale dello

Sviluppo Rurale e Territoriale e l'Ente Parco Nazionale "Isola di Pantelleria";
A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) In conformità alla premesse è approvato il Protocollo di intesa tra il Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale e l'Ente Parco Nazionale "Isola di Pantelleria", che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto, con il quale sono definite finalità e obiettivi, attività di
interesse comune, strumenti attuativi e durata per la difesa, la protezione e la valorizzazione delle
formazioni forestali ricadenti nel territorio sottoposto alla gestione dell'Ente Parco Nazionale "Isola
di Pantelleria", nel rispetto della Legge Regionale 6 aprile 1996 -n. 16 e s.m.i. e della Legge 21
novembre 2000 n. 353 e s.m.i.

Art. 2) Il Protocollo di intesa tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale e l'Ente Parco
Nazionale "Isola di Pantelleria", unitamente al presente decreto, sarà pubblicato sul sito istituzionale
del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale.

Palermo, _-=.2_0_G_I_U_, 2_0_1-=--9 __


